新政办函〔2025〕11号

新绛县人民政府办公室

关于印发新绛县提振消费推动商贸企业高质量

发展工作方案的通知

各镇人民政府，县直各有关单位：

《新绛县提振消费推动商贸企业高质量发展工作方案》已经

县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

新绛县人民政府办公室

2025年 5月 7日

（此件公开发布）

- 2 -

新绛县提振消费推动商贸企业高质量发展

工 作 方 案

为全面贯彻落实党的二十届三中全会精神，锚定市委“一城

两区三门户”目标和思路、县委“五城五区”目标定位，大力提振

消费，推动批零住餐业稳健发展，助力全县经济高质量发展，结

合全县产业基础和发展实际，制定本方案。

一、工作措施

（一）全面排查摸底。按照“条块”结合原则，充分发挥各镇

属地管理、县直部门行业管理的优势，对批零住餐企业进行全面

深入摸底，全方位摸清主体性质、主营业务、经营状况等情况，

形成批零住餐业市场主体清单、达入限标准企业清单（批发业年

销售额2000万元以上、零售业年销售额500万元以上、住餐业年

营业收入200万元以上），定期（每季度末）、不定期报回县工

作专班，工作专班办公室将相关工作情况及时向县委、县政府主

要领导进行汇报。

（二）强化包联帮扶。落实各镇、县直部门包联帮扶企业工

作机制，深入批零住餐业市场主体常态化开展入企服务，宣讲惠

企政策，通过面对面上门服务、一对一收集意见建议、点对点协

调解决困难问题，着力促进各类企业稳健发展。

- 3 -

（三）推进入限纳统。精准筛选营收增长快、发展潜力大的

企业，动态跟踪经营状况，“一企一策”开展培育。规范企业财务

销售系统，完善销售数据统计。开展入限专题培训，深入解读政

策和申报流程，全力推进企业入限纳统。

（四）加大招引力度。各镇、县直各部门要立足实际，结合

区域和行业资源优势、消费需求和商业布局，认真谋划一批批零

住餐业项目，催生一批优质业态，招引一批重点企业，推动批零

住餐业提升总量、提高质量。

（五）加大促消费活动扶持力度。县直各部门要把提振消费

摆到更加突出位置，加强协同联动，加大对限上商贸企业开展促

消费活动的扶持力度。鼓励限上商贸企业开展户外促销活动，简

化促消费活动审批流程，实现一站式审批，构建更加有利于促消

费的环境。

（六）加大政策扶持。实施年度新增纳统贸易单位一次性

10万元奖励政策，在省财政补贴 50%的基础上，剩余按市、县

财政配套。

（七）明确职责分工。成立提振消费推动商贸企业高质量发

展工作专班（附件 1），负责统筹协调推进各项工作。专班组长

由分管工信科技局（商务局）副县长担任，副组长由县工信科技

局（商务局）主要负责人担任，成员由各镇、县直各单位主要负

- 4 -

责人担任。工作专班下设办公室，办公室设在县工信科技局（商

务局）。办公室主任由县工信科技局（商务局）主要负责人兼任。

二、工作要求

各镇、县直各部门要压实责任，强化工作联动，开展入企服

务，宣讲惠企政策，做好批零住餐业市场主体运行、培育壮大、

入限纳统、促消费活动等工作，加快完善市场主体筛选、培育、

纳统规范化流程，在市场主体入限纳统、扩面增量提效、精准服

务协调上重点发力，为全县商贸企业高质量发展培育更多优质增

量。

附件：1. 提振消费推动商贸企业高质量发展工作专班

2. 促消费活动审批表

3. 关于开展消费促销活动的承诺函

- 5 -

附件 1

提振消费推动商贸企业高质量发展工作专班

一、组成人员

组 长： 成 俊 县政府副县长

副组长： 江红斌 县工信科技局（商务局）党组书记

成 员： 杨建国 县农业农村局党组书记

周立强 县市场监管局局长

王红森 县教体局局长

王宏伍 县住建局局长

杨合安 县能源局局长

孙军保 县审批服务管理局局长

王 雷 县税务局局长

白宏魁  县统计局局长

张学良 县应急局副局长

王小彬 县公安局主持日常工作的副局长

张守栋 县畜牧中心主任

周海明 县城市管理综合执法队队长

赵海彬 龙兴镇镇长

- 6 -

卫 伟 三泉镇镇长

宁林全 泽掌镇镇长

仪跃瑾 北张镇镇长

吕国栋 泉掌镇镇长

李泓全 古交镇镇长

杨 喆 万安镇镇长

蔺 晓 阳王镇镇长

闫峰亭 横桥镇镇长

二、工作职责

（一）工作专班职责

工作专班负责研究梳理国家、省、市、县关于提振消费相关

政策，组织开展提振消费系列活动，限上商贸企业向工作专班提

交促消费活动方案、应急预案、活动审批表（附件2）和承诺函

（附件3）等活动资料，审批后由工作专班将活动审批表转发至

相关单位，支持限上商贸企业开展门前促销、户外展销等活动。

聚焦商贸领域，负责指导批零住餐业市场主体运行、培育壮大、

入限纳统、招商引资等其他工作。

（二）县直单位职责

（1）县工信科技局（商务局）负责研究梳理关于提振消费、

推动批零住餐业高质量发展的政策文件，对限上商贸企业促消费

- 7 -

活动进行审批，会同相关部门推进批零住餐业高质量发展；

（2）县应急局负责指导成品油、化工等批发零售业高质量

发展；

（3）县公安局负责指导住宿业高质量发展；

（4）县市场监管局负责指导医药、商场、电动自行车等批

发零售业及餐饮业高质量发展；

（5）县农业农村局负责水果、蔬菜等批发零售业高质量发

展；

（6）县教体局负责指导学校餐饮业高质量发展；

（7）县畜牧中心负责指导畜产品批发零售业高质量发展；

（8）县住建局负责协助市场主体开展户外促销活动，为市

场主体在城市公共区域开展促消费活动提供支持；负责燃气、建

材等批发零售业高质量发展；

（9）县能源局负责煤炭、煤改电等批发零售业高质量发展；

（10）县审批服务管理局负责向各镇、社区、县直单位提供

批零住餐行业市场主体名单；

（11）县税务局负责根据纳税申报数据，筛选年营业收入达

到入限标准的市场主体名单，推送给商务和相关部门;

（12）县城市管理综合执法队负责协助市场主体适度拓展户

外经营，为市场主体开展促消费活动提供支持；

- 8 -

（13）县统计局负责入限业务指导。

（三）各镇职责

（1）负责摸排辖区内现有批零住餐业市场主体发展情况，

全方位掌握市场主体性质、主营业务、经营状况等情况；

（2）负责辖区内现有批零住餐业市场主体帮扶工作，协调

相关部门解决企业发展问题，帮助企业降本增效，扩大体量；

（3）负责做好辖区内潜力市场主体的入限纳统工作，建立

批零住餐业入限纳统市场主体资源库，持续跟踪服务，指导培育

壮大；

（4）负责围绕本辖区产业发展现状和政策导向，招引一批

重点企业、优质业态，认真谋划一批批零住餐业项目，协调推进

项目建设和投产达效。

- 9 -

附件 2

促消费活动审批表

企业名称

企业规模

经营范围

联系人 联系方式

促消费活动内容

活动名称

活动时间

活动地点

活动形式及

内容简介

专班审核意见

年 月 日

- 10 -

附件 3

关于开展消费促销活动的承诺函

为保障本次消费促销活动（活动名称： ，时

间： ，地点： ）的安全、有序开展，切实履行

社会责任，维护公共环境与秩序，我单位（公司名称： ）

郑重承诺如下：

1.安全责任承诺

严格遵守国家及地方安全生产相关法律法规，制定活动安全

应急预案，避免拥挤踩踏风险，保障消防通道畅通，定期检查用

电设备及搭建物的安全性，确保活动现场安全。

2.噪音控制承诺

严格遵守《中华人民共和国环境噪声污染防治法》及地方环

保规定，活动现场音响设备音量控制在国家规定标准内（昼间≤60

分贝，夜间≤50分贝）；活动时间严格遵循当地规定，不在居民

休息时段进行高噪音活动。

3.秩序维护承诺

安排专人负责现场秩序管理，及时处理纠纷或突发状况，确

保活动不影响周边交通及居民正常生活；活动结束后及时清理场

地，恢复环境整洁。

- 11 -

4.合法合规承诺

依法办理活动相关审批手续，不进行虚假宣传或价格欺诈，

确保促销活动真实、透明。

5.责任承担承诺

如因我单位原因导致安全事故、噪音扰民、环境污染等问题，

我单位将承担全部责任，并积极整改、赔偿损失。

本承诺函自签署之日起生效，我单位将严格遵守以上条款，

接受相关部门及社会监督。

承诺单位（盖章）：

法定代表人/负责人（签字）：

日期： 年 月 日